

Thứ sáu, ngày 8 tháng 12 năm 2023

Vietnam Daily Review

VN-Index áp sát ngưỡng kháng cự 1125 điểm

Dự đoán xu hướng thị trường

	Tiêu cực	Trung lập	Tích cực
Ngày 8/12/2023		●	
Tuần 20/11-24/11/2023		●	
Tháng 12/2023		●	

Nhận định:

Thị trường cơ sở: Hôm nay, VN-Index đã có một phiên tăng điểm nhẹ sau phiên điều chỉnh vào ngày hôm qua. Kết phiên VN-Index đạt 1,124.44 điểm, tăng 2.95 điểm, tương đương tăng 0.26%. Độ rộng thị trường ở trạng thái khá cân bằng với 9/18 ngành tăng điểm trong đó các ngành Bán lẻ (+2.88%), Dầu khí (+1.28%) dẫn đầu đà tăng. Về giao dịch của khối ngoại, hôm nay khối này bán ròng mạnh trên HSX (-452.50 tỷ) và mua ròng nhẹ trên HNX (+16.8 tỷ). Hiện tại, hầu hết các chỉ báo kỹ thuật ở đồ thị ngày và giờ đều cho thấy dấu hiệu tích cực cùng với việc thanh khoản trong các phiên giao dịch gần đây đã cải thiện có thể củng cố đà tăng của VN-Index trong ngắn hạn với ngưỡng hỗ trợ 1.150 điểm. Tuy nhiên việc khối ngoại tiếp tục bán ròng mạnh có thể tạo áp lực lên thị trường trong ngắn hạn. Khuyến nghị Nhà đầu tư nên giao dịch cẩn trọng trong những phiên tới.

Hợp đồng tương lai: Các HĐTL hôm nay có xu hướng giảm ngoại trừ HĐTL VN30F1M. Khuyến nghị nhà đầu tư giao dịch thận trọng trong phiên.

Chứng quyền: Trong phiên giao dịch ngày 8/12/2023, các chứng quyền biến động theo nhịp hồi phục của cổ phiếu cơ sở.

Điểm nhấn:

- VN-Index +2.95 điểm, đóng cửa 1124.44 điểm. HNX-Index -0.64 điểm, đóng cửa 231.2 điểm.
- Kéo chỉ số tăng: BID (+1.68), MSN (+1), MWG (+0.66), VRE (+0.32), VNM (+0.32).
- Kéo chỉ số giảm: VCB (-0.27), VJC (-0.2), LGC (-0.18), GAS (-0.17), STB (-0.16).
- Giá trị khớp lệnh của VN-Index đạt 15707 tỷ đồng, giảm -40.45% so với phiên trước. Tổng giá trị giao dịch đạt mức 17743 tỷ đồng.
- Biên độ dao động: 8.03 điểm. Thị trường có 283 mã tăng, 91 mã tham chiếu, 221 mã giảm.
- Giá trị bán ròng của khối ngoại: -452.5 tỷ đồng trên sàn HOSE, gồm VHM (-247.76 tỷ), STB (-87.77 tỷ), FUEVFVND (-82.97 tỷ). Khối ngoại mua ròng trên sàn HNX với giá trị 16.8 tỷ đồng.

Diễn biến BSC30, BSC50:

- BSC30 +0.59%. Các mã diễn biến tích cực: MWG (+4.28%), MSN (+4.25%), BID (+3.20%)
- BSC50 -0.31%. Các mã diễn biến tích cực: LPB (+2.19%), REE (+2.07%), PC1 (+1.85%)

Diễn biến các nhóm ngành và chỉ số

Bán lẻ	2.88%	Hóa chất	-0.26%
Dầu khí	1.28%	Y tế	-0.26%
Thực phẩm và đồ uống	1.09%	Bảo hiểm	-0.30%
Ô tô và phụ tùng	0.42%	Xây dựng và Vật liệu	-0.52%
Hàng & Dịch vụ Công	0.42%	Du lịch và Giải trí	-0.83%
Ngân hàng	0.37%	Dịch vụ tài chính	-0.98%
Tài nguyên Cơ bản	0.23%	Truyền thông	-2.44%
Bất động sản	0.18%	VN30	0.32%
Hàng cá nhân & Gia dụng	0.05%	VNMID	-0.02%
Công nghệ Thông tin	-0.05%	VNSML	-0.66%
Điện, nước & xăng dầu khí	-0.11%		

BSC RESEARCH

Trường phòng

Trần Thăng Long

longtt@bsc.com.vn

Nhóm Vĩ mô & Thị trường

Bùi Nguyên Khoa

khoabn@bsc.com.vn

Phạm Thanh Thảo

thaopt1@bsc.com.vn

Vũ Việt Anh

anhvv@bsc.com.vn

Nguyễn Giang Anh

anhng@bsc.com.vn

Nguyễn Thùy Trang

trangnt1@bsc.com.vn

VN-INDEX **1124.44**
Giá trị: 15707.13 tỷ **2.95 (0.26%)**
Khối ngoại (ròng): -452.5 tỷ

HNX-INDEX **231.20**
Giá trị: 1680.1 tỷ **-0.64 (-0.27%)**
Khối ngoại (ròng): 16.8 tỷ

UPCOM-INDEX **85.71**
Giá trị: 379.48 tỷ **0 (0%)**
Khối ngoại (ròng): -15.47 tỷ

Thông số vĩ mô

	Giá trị	%
Giá dầu	74.1	-0.33%
Giá vàng	2,030	0.22%
Tỷ giá USD/VND	24,247	-0.14%
Tỷ giá EUR/VND	26,155	-0.18%
Tỷ giá JPY/VND	168.27	-0.02%
LS liên NH 1 tháng	0.99%	
LS TPCP 5 năm	1.80%	

Nguồn: Bloomberg, BSC Research

Top giao dịch khối ngoại (tỷ đồng)

Top mua	Giá trị	Top bán	Giá trị
DGC	39.74	VHM	-247.76
BID	34.70	STB	-87.77
KBC	31.06	FUEVFVND	-82.97
SSI	29.92	VNM	-76.64
MWG	23.58	VCB	-62.07

Nguồn: BSC Research

Mục lục

Tổng quan thị trường	Trang 1
Tín hiệu hàng hóa	Trang 2
Danh mục BSC30	Trang 3
Danh mục BSC50	Trang 4
Báo cáo mới nhất	Trang 5
Khuyến cáo sử dụng	Trang 6